
 
COMUNE di CURINGA  

Provincia di Catanzaro 
ORIGINALE/COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N ° 26 del  16/08/2014 

 
 
Oggetto : Oggetto: Art.194, comma 1, lett.e) del D.Lgs. 267/2000. Riconoscimento legittimità 
                       debito  fuori bilancio inerente la fornitura  di energia elettrica da parte di Enel 
                       Servizio Elettrico S.p.A.”. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno sedici del mese di agosto, alle ore 16,25, nella sala  consiliare, si è 

riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria ed urgente in prima convocazione, convocata dal Sindaco 

con avvisi del 11/08/2014, Prot. n. 46/RM. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 

 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X  
SERRATORE Barbara Ornella “ X  
FRIJIA Giuseppe “ X  
MAIELLO Antonio “ X  
PELLEGRINO  Salvatore “ X  
MAIELLO Patrizia Giovanna “ X  
DEVITO Roberto “ X  
GALATI Francesco  X  
SERRAO Vincenzo “  X 
DE NISI Immacolata V. za “  X 
SORRENTI Roberto “  X 
     
   TOTALI                                                                           N ° 8                       N ° 3 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro.  

Il Dr. Roberto DEVITO, – nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 

 
 



 
IL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che questo Ente ha stipulato con la Ditta Enel  Servizio Elettrico  S.P.A. diversi contratti di 
fornitura di energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione e vari  uffici ed immobili comunali; 
- che le somme definitivamente stanziate nei relativi capitoli di spesa del bilancio  2011 e 2012 non sono 
state sufficienti rispetto al fabbisogno, per cui sono rimaste insolute numerose fatture emesse dalle Ditta  
suddetta; 
- che il credito vantato dalla Ditta Enel Servizio Elettrico SPA per gli anni 2011 e 2012 ammonta  
attualmente ad €  262.835,74; 
- che,  la somma che risulta impegnata sui residui ammonta in totale ad € 62.549,72; 
- che, pertanto,  si è creato un debito fuori bilancio  d’importo pari ad  € 200.286,02. 
Considerato che il succitato debito è da attribuire all’ inadeguatezza delle somme stanziate in bilancio 
rispetto  al reale fabbisogno; 
Viste le fatture indicate nel prospetto  riepilogativo, agli atti dell’Ente, il cui importo complessivo è pari ad €  
262.835,74; 
Dato atto, pertanto,   che il credito complessivo vantato dalla Società Enel  Servizio Elettrico in virtù delle 
fatture succitate è pari ad € 262.835,74; 
Considerato che la ditta Enel Energia S.p.A per i periodi in questione  ( anni 2011 e 2012) ha comunque 
provveduto alla somministrazione di energia elettrica; 
 - che la continuità della fornitura ha impedito che si creassero disfunzioni negli uffici comunali e alla 
circolazione stradale e pedonale,, che sarebbero derivate da un’eventuale interruzione  della fornitura. 
- che, quindi, al Comune è derivata un’ effettiva utilità ed un arricchimento  per la prestazione fornita; 
- che, pertanto, è necessario provvedere nel  più  breve tempo possibile alla loro liquidazione, evitando 
contenzioso o altro danno economico per l’erario comunale; 
Visto l’art.194, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che con deliberazione consiliare 
gli enti  gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalle cause nello stesso 
indicate; 
Considerato che la fattispecie sopra descritta rientra  nelle previsioni del succitato articolo; 
Ritenuta, pertanto , l’esistenza del debito fuori bilancio pari ad € 200.286,02 IVA inclusa; 
Ritenuto di dover procedere senza indugio al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio che 
ammonta alla somma di € 200.286,02 IVA inclusa. 
RITENUTO   doversi provvedere con urgenza alla liquidazione e pagamento della complessiva somma di 
200.286,02 IVA inclusa al fine di evitare ulteriori danni all’Ente. 

 
Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 ed , in 
particolare l’art. 194, comma 1, lettera e); 
 Visti : 
- l’art. 23, comma 5 , della Legge 289/2002 secondo cui “ i provvedimenti di debito posti in essere dalle 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 sono trasmessi agli organi di 
controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”; 
- l’art.1, comma 2, del D. Lgs. n.165/2001 secondo cui  per “ amministrazioni pubbliche si intendono 
tutte le amministrazioni dello Stato (:::.), le regioni, le province, i comuni, (…)”; 
 Acquisiti , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.,i pareri favorevoli  
in ordine alla regolarità tecnica espressi  dal Responsabile del servizio interessato per ciascuna proposta 
di debito fuori bilancio oggetto di riconoscimento, nonché i pareri di regolarità contabile; 
Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione economico – finanziario ai sensi dell’art. 239  lettera 
b) del Tuel come sostituita dall’art.3, comma 1, lettera o), del decreto legge n.174 del 2012 convertito in 
legge n.213 del 2012;  
Con voti unanimi favorevoli res nelle forme di legge  
   

D E L I B E R A 
 

Di riconoscere,  ai sensi e per gli effetti dell’art.194, comma 1,  lettera e) del D. Lgs. 267/2000, la 
legittimità dei debiti fuori bilancio, pari a complessivi €  200.286,02 IVA inclusa maturato a seguito del  



mancato pagamento delle fatture di cui al prospetto riepilogativo custodito agli atti dell’Ente e  che qui 
s’intende integralmente trascritto,  e relativo  alla fornitura di energia elettrica  per gli impianti di pubblica 
illuminazione e  per gli uffici ed immobili comunali. 

Di finanziare il debito fuori bilancio pari a complessivi € 200.286,02, nel modo seguente: 

- quanto ad € 174.505,83 mediante l’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione disponibile 
accertato con l’approvazione del rendiconto della gestione anno 2013, imputando la suddetta somma al tit. I, 
funz, 08, serv. 02, int. 03, cap.5260/1 “Consumo energia elettrica per la pubblica illuminazione”- Finanziato 
con AA.AA.2013   del bilancio 2014; 

- quanto invece ad € 25.780,19 mediante imputazione sul  medesimo capitolo 5260/1 “Consumo energia 
elettrica per la pubblica illuminazione” della gestione in conto  competenza del bilancio per l’esercizio in 
corso. 

Di apportare conseguentemente a quanto sopra disposto la seguente variazione al bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso: 

ENTRATA: 

CAPITOLO DI BILANCIO VARIAZIONE + 

5260/1 “Consumo energia elettrica per la pubblica 
illuminazione”  - € 225.000,00  

 + € 174.505,83 da finanziare con quota parte avanzo 
di amministrazione non vincolato accertato con 
l’ultimo rendiconto approvato  relativo al bilancio 
2013  ( art. 187, c.2, lett.b del D.Lgs. n.267/2000). 

 Totale € 399.505,83 

USCITA: 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RENDICONTO 
2013  

VARIAZIONE - 

avanzo di amministrazione non vincolato accertato 
con l’ultimo rendiconto approvato  € 275.237,50 

 

 Variazione in diminuzione:  - € 174.505,83 ( art. 187, 
c.2, lett.b del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 Di dare atto, in esito a quanto sopra,  che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate 
aventi destinazione vincolata per legge. 
Di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio e di 
patto per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 

 

Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione degli atti conseguenti alla presente 
deliberazione. 

  Di  trasmettere  copia della presente deliberazione al Revisore dei conti ed alla competente Procura della 
Corte dei Conti, ai sensi dell’art.23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n.289. 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/00, rilevata l’urgenza di provvedere per le motivazioni espresse in narrativa, con separata votazione 
riportante il seguente esito: unanimità favorevole.- 

 

 

 



 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 

 
Il Responsabile dell’Area 

 
 

 
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste la 
copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
Il Presidente                                                                                      Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Roberto DEVITO                                                                                F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      
  
Curinga, lì   20/08/2014                                          
                                                                                                                             Il Segretario Comunale      
                                                                                                                              F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 
 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA  ai sensi dell’art. 134, comma 
3 del D. L.vo    n. 267/00. 

       
Curinga, lì   20/08/2014                                          
                                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì  20/08/2014 
                                                                                                                   Il Segretario Comunale     

                                                                                                                                Dott. Paolo Lo Moro       
 
 
 
 
 


